In dorso: Per mandare al Signor Tommaso Bandeni. 

N. 489. 

Ignotus 
[ad informationem curiae Florentinae] 
de principis [Vladislai] itineribus. 

(''Avviso") 
A.M.F. F. 4295-a, f. 90. 

Di Cracovia 19 Agosto 1617. 

Cracoviae, 19.VIII.1617. 

Questo Serenissimo Principe si era incamminato per Moscovda con 
7 mila persone et haveva lasciato il Generale a' confini, per non essere 
ancora affatto fuori di sospetto che li Turchi devino venire a dannificare 
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questo Regno. Nondimeno si sperava che in breve l'haveria seguitato 
con la sua gente. Intanto Sua Altezza era inaspettatamente andato a 
Varsavia con 50 cavalli a ricevere dalle Maestà loro l'ultima benedi
zione, non pensando così presto di rivederlo. Nel quale tempo era giunta 
medesimamente in Varsavia la Principessa di Baviera, che veniva da 
loro Maestà molto accarezzata, ma fin qui non si parla a che effetto ha z> 
venuta qua. 

z) sic in ms. 

N. 490. 

Cracoviae, 9.IX. et 16.IX.1617. 
Ignotus 
[ad informationem curiae Florentinae] 
de principis [Vladislai] expeditione in Moscoviam; de tuturis pertracta

tionibus cum Turcis et de difficultatibus cum eisdem coniunctis. 
(''Avviso") 
A.M.F. F. 4295-a, f. 91. 

Di Cracovdae 9 Settembre 1617. 
Il Serenissimo Prindpe alli 25 Agosto si trovava a Orsa, luogo posto 

alli confini di Smolenco,z> sendovi andato con poca gente in diligenza 
per trattenersi quivi tanto che vi giunga l'esercito. Intanto la Littuania 
gli dava otto mila cavalli, et già erano venuti innanzi 4 mila Moscoviti 
della parte favorevole ad incontrarlo et renderli obbedienza, ma Sua 
Altezza si tratterrà in Smolenco finohé habbia tutte le sue forze insieme. 

Del medesimo 16 detto. 
Il Principe è passato di là dal Magilowa, et si aspetta sentire quel 

che andrà profittando. In Livonia continuano i romori ,scritti et il 
Feren.sbek, che diede Diamant in potere delli Suetesi per danari, volendo 
con la sua gente andare a Parnaw, era stato rotto da nostri, con 
morte et prigionia di molti di essi, et sono stati presi in particolare sei 
dei principali che sono stati condotti a Warsav,ia a Sua Maestà, et il 
Ferensbek resta ferito in una mano di archibusata. 

Dalli confini di Vallacchda avvisa il Generale di Campagna che alli 
4 di questo Skender Bassa doveva esser insieme seco per accordarsi, 
ma si dubita che vi saranno delle difficultà, poiché tra le pretensioni 
del Turco ci è che li Pollacchi fabbrichino delle fortezze alli lor confini 
et in questa maniera i Tartari non gli offeruierebbono, et cosl non lascie
rebbono andare li Cosacchi a danni del Turco, et esso non aiuteria il 
Tartaro a danni de Pollacchi che non vogliono fortezze nel lor paese, 
non volendo combattere se non a cavallo. Et di già tra'l Generale et 
altri Signori de confini hanno all'ordine 20 mila cavalLi, et altretanti ne 
hanno li Cosacchi per confederarsi con li nostri come sudditi della 
Corona. Et perché li Cosacchi son gente che amano più la guerra che 
la pace, vivendo sempre di rapine, non si curano che segua accordo. 
Onde si dubita che verranno a battaglia. 

z) sic in ms. 
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N. 491. 

Cracoviae, 7.X.1617. 
J,gnotus 
ad curiam Florentinam 
de pace cum Turcis pro tempore existente; de Moscovitis ex ipsorum 

duce [Michaeli Fedorovié] non contentis, principem [Vladislaum] 
expectantibus; de Farensbach a Polonis in captivitatem abducto. 
(''Avviso") 
A.M.F. F. 4295-a, f. 92. 

Seguì finalmente la pace fra li nostri e'l Turco, senza combattere, 
solo li Tartari, avanti qualche giorno, scorsero per il paese et fecero 
qualche danno, et havriano condotto via molte anime, se non gli si fusse 
opposto la cavalleria Pollacca che ne recuperò la maggior parte, et in 
particolare li nobili. Sì che il danno sarà stato poco rispetto agli altri 
anni. Et si tiene che questa pace non durerà più del solito, con tutto che 
li Pollacchi si siano obbligati di dare alli Cosacchi ogni anno certa 
entrata, acciò non danneggino il Turco. Il che seguendo, ancora esso 
terrà che li Tartari non danneggino il Regno. Intanto una buona parte 
di questi Cosacchi andranno in Moscovia in servizio del Serenissimo 
Principe, per unirsi con altri che vi sono, che vivono delli danni che 
fanno sul paese Moscovito, mostrando d'esser quivi in servizio del Prin
cipe di Pollonia, come sono in effetto. Alla cui Altezza torna di molto 
commodo questa gente, sendo quella nobiltà stanca di poter più resistere 
alle loro insolenze, et però desiderano il Principe nostro, sperando di 
liberarsi da Cosacchi et starsene in pace, dicendo succedergli questo 
per non haver mantenuto fede alli loro Principi. Et questo che hanno 
dd presente è un imbriaco che non attende a cosa nessuna in benefizio 
dell'Imperio Moscovito, et non fa alcuna provisione di guerra, ma solo 
dissipa prodigamente nei suoi servizi familiari tutti gli effetti che gli 
entrano in mano, dicendo far ciò per vedere che poco può durare il 
suo Imperio et ohe all'arrivo del nostro Principe glielo vuoi cedere senza 
ostacolo, quantunque li parenti et familiari suoi si affatichino di farli 
far provisioni per la guerra, ma egli non ne vuole intender niente. Et 
se bene sente che il nostro Principe gli s'avvicina, in nessuna delle città 
principali si fa provisione alcuna, et tutte sono con poca gente da 
combattere et mal munite. 

Li cittadini, la plebe et li villani tutti a viva voce domandano il 
nostro Principe, sperando d'havere a godere sotto il suo governo la 
tranquillità della pace. Si che si spera che Sua Altezza otterrà quanto 
desidera. Queste relazioni si sono havute in Smolenco z) da una spia, 
scappata dalla stolizza de Moscoviti per venire ad avvisare il Principe 
come deva governarsi. Et li Moscoviti non pensano più alla recupera
zione di Smolenco, presoli da questo Re per il Regno. 

Delle cose di Livonia si dice che li nostri havevano fatto prigione 
il Ferensbeck, che se fusse vero sarebbe di molto commodo al Principe, 
poiché la Lituania l'aiuterebbe di maggior forze, et anco più si abbasse
riano quelli che mostrano di volerl!i impedire questa Corona. 

z) slc in ms. 
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N. 492. 

Cracovtae, 4. et 11.XI.1617. 

Ignotus 
[ad informationem curiae Florentinae] 
de arcium Drohobuz et Viasma principi [Vladislao] deditione; de iura

mento ipsi a plurimis nobilibus Moscovitis praestito. 
("Avviso") 
A.M.F. F. 4295-a, f. 93. 

Di Cracovia 4 Novembre 1617. 
Il Serenissimo Principe nostro era arrivato sotto Drokobusz per 

combatter quel castello, che è la prima terra murata che si trova in 
Moscovia andando verso la stolizza,z> et con tutto che fussi ben munito 
da potersi difendere, se gli rese subito amichevolmente, et 12000 boiari, 
cioè nobili, che dentro vi si trovavano hanno giurato fedeltà all'Altezza 
Sua, et essa ne ha mandati tre di loro per Ambasciatori alla stolizza a 
far intendere a quelli Signori, che vi si trovano, che va non a guerreggiar 
et distrugger quel paese, ma renderlo pacifico col suo governo, già che 
essi non hanno capo che ci attenda. Intanto per tutti i luoghi aperti, 
d'onde passava, era ricevuto da quei popoli come lor Signore, et in 
campagna non si sentiva che si movesse esercito alcuno contro lui, sì 
che si spera che l'Altezza Sua, senza spargimento di sangue, s'impatro
nirà di quello stato. 

Del medesimo 11 Novembre detto. 
Si ha nuova che il Serenissimo Principe era entrato in Wiasrna paci

ficamente, che è la seconda terra murata fin qui, et si spera che tutte 
faranno il medesimo. 

z) sic in ms. 

N. 493. 

Cracoviae, 17.II. et 3.III.1618. 
Ignotus 
ad informationem curiae Florentinae 
de tractationibus cum Moscovitis ad inducias pertinentibus; de subsidiis 

a Comitiis principi [Vladislao] ad expeditionem Moscoviticam concessis. 
(''Avviso") 
A.M.F. F. 4295-a, f. 94. 

Di Cracovia 17 Febbraio 1618. 
Di Moscovia scrivono con lettere di 23 di Gennaio che era seguito 

una grossa fazzione con danno grande delli Moscoviti, sendovi restati 
morti più di 2000 di essi, a quali ha messo assai terrore, et se non 
fussero le gran nevi che vi sono, havremo sentito qualcosa di più, ma 
non possono praticare da freddi. Inoltre v'erano stretti trattamenti di 
tregua per mesi tre, per poter trattare sopra li capitoli da farsi. Si 
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crede che si concluderà, facendone instanza i Moscoviti, et già dall'una 
et l'altra parte passavano Ambasciatori. 

Del medesimo 3 Marzo 1618. 
La Dieta a Varsavia è già cominciata da 13 del passato in qua, et 

con l'ultimo scrivono che tutti quei Signori Ambasciatori delle provincie 
havevano resoluto che quanto prima si dovessero dare aiuti al Sere· 
nissimo Principe in Moscovia, si che tutto doverà passare a gusto di 
quella Maestà. 

N. 494. 

Cracoviae, 14. et 25.IV.1618. 
Ignotus 
[ad informationem curiae Florentinae] 
notitiae variae, i.a. de magno duce Moscoviae Michaeli [Fedorovié] co

ronam Moscoviticam principi [Vladislao] renuntiare parato. 
("Avviso") 
A.M.F. F. 4295-a, f. 95. 

Di Cracovia 14 Aprile 1618. 
Qui si va facendo soldatesca per tutto il Regno alla gagliarda, che 

si crede siano per le cose di Svezia, et Sua Maestà si mette all'ordine 
per passare a Danzica, ma questo non si ha ancor sicuro. 

Per le confusioni che son seguite et seguono a Costantinopoli, si 
sente che li Tartari si vanno mettendo insieme per passare in quelle 
parti, pretendendo la successione per mancamento di successori habil!i. 

Del medesimo 25 detto. 
Avvisano di Moscovia con lettere de 25 del passato come li nostri 

hanno dato una rotta alli Moscoviti fra la stoliza et Trom et fatto diversi 
prigioni, li quali unitamente riferi.soono che quel Michele Filareto z> 
Principe voleva renunziare al Principe nostro quello stato, havendo visto 
che li nostri havevano superate le difficultà dell'invernata passata, et 
però mandano li commessarii per trattar la pace. 

Delli ·interessi di Svezia per ancora non si sente resoluzione. 

z) sic in ms. 

N. 495. 

Ignotus 
[ad informationem curiae Florentinae] 
de tractationum cum Moscovitis nullo exitu. 

("Avviso") 
A.M.F. F. 4295-a, f. 96. 

Di Cracovia 28 Aprile 1618. 

Cracoviae, 28.IV.1618. 

Habbiamo di Moscovia che quelli Ambasciatori venuti per trattar 
la pace havevono esposto al nostro Serenissimo Principe che volevon 
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far simil trattati, ma che non poteva seguire prima che a Luglio, et 
aJlora si dovessero fare tra Smolenco zl et Orsa, dove dicono essi 
Moscoviti essere li confini vecchi tra Lituania et Moscovia, et che 
intanto Sua Altezza se ne tornasse con l'esercito ai suoi confini. Et 
perché queste loro proposiziond erano derise et burlate da tutti, i detti 
Moscoviti hanno poi detto che vengono li loro Ambasciatori grandi et 
commessarii per trattar la pace. Intanto il nostro Principe attende ad 
andare innanzi a danni loro et darli delle rotte, per tanto più costri
gnerli a qualche resoluzione. Et dicono che sia morto il fratello di Don 
Giovanni Principe di Moscovia. Di qua si mandano continuamente soc
corsi et aiuti al Serenissimo Principe, oltre a quali concorrevano a furia 
delli Cosacchi in suo aiuto. 

z) sic in ms. 

N. 496. 

Cracoviae, 7.VII.1618. 

Ignotus 
[ad injormationem curiae Florentinae] 
de Turcarum et Tartarorum in Valachia deminuto numero; de principe 

Moldaviae a Radulo [Serbano] in captivitatem abducto; de Turcis 
Radulo non javentibus. 

(''Avviso") 

A.M.F. F. 4295-a, f. 97. 

Di Cracovia 7 Luglio 1618. 
Di VaJlacchia non sentiamo, poi, che il Turco e'l Tartaro sia in 

quella gran quantità che si diceva. Son ben calati, ma pare ancora che 
siano richiamati per altri bisogni. Nondimeno questa nobiltà è quasi 
tutta all'ordine et per li 20 del presente si troverà ai confini, ma non 
credono haver occasione di far altro, che bisognando sariano pronti 
con un bello esercito, calculandosi che saranno da 40 mdla cavalli. Si 
crede che Sua Maestà partirà di Varsavia et arriverà a Leopoli. 

Scrivono di Moldavia che un certo Radola, che per avanti si trovava 
alla Corte dell'Imperatore, sia andato in Moldavia et habbia fatto prigione 
quel Principe con la moglie et figliuoli, et habbia saccheggiato quel 
tesoro, et che perciò in quelle parti erano gran romori et gran solle
va.zi.oni. Et si crede che :iJ. Turco non lascerà regnare questo Radola, 
per essere intrinsico dell'Imperatore, si che per questo rispetto l'arme 
che erano ai nostri confini si volteranno a quella banda. 

Di Moscovia scrivono che si sperava di venir presto all'accordo col 
Serenissimo Principe. 
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N. 497. 

Cracoviae, 21.VII.1618. 
Ignotus 
[ad informationem curiae Florentinae] 
de statu et motibus copiarum Tartarorum et Turcarum in Valachia; de 

generali Polono contra ipsos progrediente. 
(''Avviso") 
A.M.F. F. 4295-a, f. 98. 

Di Cracovia 21 Luglio 1618. 
Habbiamo avvisi di Vallacchia che il Tartaro e'l Turco, al numero 

di 40 mila, si trovavano vicino a Jasi, non potendo passar l'acqua Diester zl 

per essere grossa, però si aspetta ogni giorno sentirli vicino più avanti. 
Si è però mosso questo Generale di Leopoli et passatosene a Reatin 
per dare gli ordini necessarii, et di là passerà subito a Orinomskie Pola, 
perché il nemico non possa venir più dentro, et acciò non possa sapere 
gli andamenti del Regno, si è prohibito a Caminiecz et in quelli contorni 
che nessuno con mercanzie o altro possa passare nella Vallacchia. Se 
le cose andranno avanti, si metteranno le forze insieme che si erano 
preparate, le quali si allentavano, perché si sentiva che il Turco tornava 
indietro, ma come questi Signori si ridurranno ai confini, si crede che 
vorranno passare avanti. 

z) sic in ms. 

N. 498. 

Cracoviae, 11.VIII.1618. 
Ignotus 
[ad informationem curiae Florentinae] 
de principe [Vladislao] arcem Mozajsk oppugnare parato, si tractationes 

nullum exitum assequantur; de Tartarorum in Poloniam incursio
nibus et de periculo ex parte Turcarum. 
("Avviso") 
A.M.F. F. 4295-a, f. 99. 

Di Cracovia 11 Agosto 1618. 
Scrivono di Moscovia che il nostro Principe si trovava una lega et 

mezzo lontano da Mosaischi per ,assediar quel luogo, se li trattati de 
Moscoviti non camineranno come è conveniente, et perché dalla parte 
di Chiovia erano venuti da 5 mila Moscoviti per guastare il paese, sono 
stati tagliati tutti a pezzi dalla gente de nostro Principe. 

Delle nuove de Tartari et Turchi che sono entrati in questo Regno 
non ci è cosa di fondamento, perché fin a hora il Tartaro ha fatto 
qualche scorreria, abbruciato delle ville et condotto vda dell'anime, ma 
si tien per fermo che il Turco sia condotto nella Vallacchia et voglia 
venire a danni di questo Regno, per il che habbia assoldato nella 
Ungheria 20 mila sabbatti che stanno le armi in mano alla sua ubbi
dienza, ma da quella parte non si è per ancora sentito cos'alcuna. Et 
perché questi sono più vicini a danni di questo palatinato, si è ridotta 
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qua questa nobiltà per andare a questi confini a trovar loro et assicu
rarsi d'ogni lor mala volontà, et della parte della Vallacchia è già 
ridotto buon numero di nobiltà, oltre a 10 mila Cosacchi che aspettavano. 
Sì che si spera che non seguiranno altri inconvenienti. 

N. 499. 

Cracoviae, 18. et 25.VIII.1618. 
J.gnotus 
[ad injormationem curiae Florentinae] 

de Turcis in Valachia arcem contra Cosacos extruere intendentibus; 
de Polonorum ad bellum praeparationibus; de Cosacorum in jinibus 
Tartarorum depraedationibus; de principe [Vladislao] in Moscovia. 
(''Avviso") 
A.M.F. F. 4295-a, f. 100. 

Di Cracovia 18 Agosto 1618. 
Per ancora non possiamo dire che i Turchi l'habbino rotta con i 

Pollacchi, se non per quello che rdsguarda il danno che fanno i Cosacchi 
nel paese del Turco, et .per il danno che li Tartari fanno in questo Regno. 
E' ben vero che Schander Bassa è venuto nella Vallacchia con animo di 
fare una fortezza per impedire i danni de Cosacchi. Et a questo effetto 
dicono che habbia condotto seco 20 mila barili di calcina et si crede 
che sotto questo pretesto procurino di condursi a questi confini con 
grosso esercito, solo per tenere in gelosia i Pollacchi et divertir l'arme 
di Moscovia, che di questo i Moscoviti fanno alla Porta grande instanza 
con molti donativi. Se i Turchi fussero voluti andare sotto Caminiez, 
l'havrebbono potuto fare, havendone forze bastanti, et non gli sarebbe 
stato impedito, et non essendo seguito fa, in summa, credere che voglia 
mantener la gelosia et forse far qualche forte rispetto ai Cosacchi. 

Si trova alla Corte del Re un Ambasciatore del Turco, che fa instanza 
che per confermazione delia pace il nostro Re mandi alla Porta un suo 
Ambasciatore, dicendo di non voler partire sin che non lo faccia. Intanto 
questi Signori Pollacchi si vanno ingrossando alli confini et molti voglio
no andare a svernare nella Vallacchia, se n'havranno licenza, che non 
si ·sa, per romper la pace, ma se vi andranno, sarà con tacita permissione 
per il detto rispetto, vivendosi qua con molta gelosia del governo, 
essendocene veramente molte cause. 

Si sente questa settimana che li Cosacchi sono scorsi nei confini de 
Tartari et hanno saccheggiato molte ville et tagliato a pezzi tutti sino 
al:le donne et ragazzi, et messo fuoco a ogni cosa, havendo anche liberato 
molti Pollacchi che vi erano prigioni. 

Del medesimo 25 Agosto 1618. 
L'esercito Turchesco è ancora ne' Boschi Neri della Vallacchia et 

marcia verso questi confini, a quali si sono condotti anche i nostri in 
buon numero, et se il nemico verrà avanti, è facil cosa che segua qualche 
gran fatto, et se il detto nemico vorrà far fortezza, come è il suo disegno, 
gli sarà vietato da nostri per quanto potranno. 

Di Moscovia scrivono che il nostro Serenissimo Principe si è accosta
to a quattro leghe a Mosca et che ·la sua gente ha fatto una tagliata di 
4 mila Moscoviti et fatto prigioni 24 di quelli Signori boiari. 
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N. 500. 

Cracoviae, 15.IX.1618. 

Ignotus 
[ad injormationem curiae Florentinae] 
de dissensionibus inter Moscovitas; de principe [Vladislao] arcem 

Mozajsk obsidente. 
("Avviso") 
A.M.F. F. 4295-a, f. 101. 

Di Cracovia 15 Settembre 1618. 
Scrivono di Moscovia con lettere de 19 del passato come nella Mosca 

et nella stoliza fra i Moscovm erano gran dissensioni, et che continua
mente seguiva qualche romore per le ruine che facevano fuora i Cosacchi 
et altra gente del nostro Principe, li quali si erano impadroniti di certi 
castelli convicini, che mettevano al nemico gran terrore. Havevano 
ancora preso un presente di pellami et danari che i Moscoviti manda
vano al Tartaro, acciò venisse a danni nostri. Questo bottino ha dato 
grand'animo ai Cosacchi, et per contro grande spavento ai nemici, et 
si spera presto qualche felicissimo fine. Mentre che li Moscoviti stanno 
alla stolizza fra loro in arme et romori, il nostro Principe fa assediar 
Mosaisco, del quale era fuggito il Castellano et dato fuoco al castello, 
con havervi lassato dentro circa a mille combattenti. Sì che con le prime 
speriamo di sentir la presa anche di questo. Et per complir tutta 
l'impresa resta che quelli di Mosca si arrendino et accettino il nostro 
Principe. Et si orede che questo succederà sicuramente, quando il 
Principe sarà sotto quel luogo con tutte le sue forze, tenendole hora 
divise per finir di conquistar Mosaisco. 

Della Vallacchia non si sente altra novità se non che U nostri 
s'ingrossavano tuttavia a quei confini, et si teneva per fermo che sa
rebbono entrati a far qualche danno in quella provincia. 

N. 501. 

Cracoviae, 22.IX.1618. 
Ignotus 
[ad injormationem curiae Florentinae] 
de induciis inter Poloniam et Turciam non ruptis, non obstantibus 

Tartarorum et Cosacorum in jines utriusque partis incursionibus. 
(''Avviso") 
A.M.F. F. 4295-a, f. 102. 

Di Cracovia li 22 Settembre 1618. 
Qui non si discorre molto della nuova cavalleria per combatter 

contra il Turco, che si diceva a favor del Sultan Jachia, però non si 
può dire quello che ne venga creduto. Quanto alla pace tra il Polacco 
et il Turco, se s'intenda rotta o no, stante le scorrerie et scaramucce 
passate, qua non s'intende rotta, apparendo tutte queste attioni di Tartari 
et Cosacchi che l'uno e l'altro fanno a usanza de ladri, et per questo 
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il Turco sta sul suo, come anco il Polacco, et per le grand'armi che 
questi Signori hanno in campagna, il Tartaro sta ritirato et non fa più 
scorrerie. Le fa ben per contro il Cosacco, che è stato nuovamente nel 
Mar Negro et fatto gran danni. Scander Bassa vien detto per cosa certa 
esser nella Vallachia con grosso esercito di Turchi et Tartari, ma che 
però non si vuoi muovere di là, per aspettar che li nostri vadino avanti 
et presentarli la giornata. Sì che fa che si resta con pensiero di come 
andarvi, o con tutto o con parte dell'esercito, et per non romper la 
pace ancora non bisogna ci vada Generale, ma andandovi una mano 
di questi Signori, come sono in continuo pensiero di voler fare, ande
ranno danneggiando come Cosacchi. 

Dominicus Gelsomini 
Andreae Cioli 

N. 502. 

Varsaviae, 13.XII.1618. 

ex occasione jestivitatum Nativitatis auguria exprimit. 
(Orig.) 
A.M.F. F. 4295-a, f. 103. 

Illustrissimo Signore e Padron mio Osservandissimo. 
L'occorrenza delle santissime feste di Natale suol dare a tutti, che 

hanno qualche particolar padrone, occasione di riconoscerlo per tale. 
Et io che professo haver particolar servitù con Vostra Signoria Illus
trissima, mi servirò della medesma occasione con pregarli dal Signore 
le dette feste felicissime, con un buon capo d'anno e molti altri appresso 
colmi d'ogni maggior felicità e grandezza. Si compiaccia Vostra Signoria 
Illustrissima di gradire questo semplice offitio e riconoscere in esso 
la mia servitù et il mio buon affetto. 

Havrei volentieri scritto a Vostra Signoria Illustrissima alcuna cosa 
di nuovo, ma per adesso non ci è cosa di rillievo. Havrà forse Vostra 
Signoria Illustrissima inteso che dalla vigilia di Santo Andrea in qua è 
comparsa ogni mattina qui una cometa barbata dalla parte d'Oriente, 
della quale, come ella si puole imaginare, si discorre variamente per esser 
cosa per il più prodigiosa. Piaccia al Signor Iddio di voltare il suo furore 
contra populum non credentem, sed contradicentem.